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De overvejelser, som Johannesburg generelt 
giver anledning til angående udviklingsbistan- 
den, yderligere styrkelse af fokus på FN's Mille- 
nium, målsætninger om flerdimensional fattig- 
domsbekæmpelse, kvindesagsudviklingen, 
tværsektoriel tankegang og betydningen af 
energi samt bæredygtige forbrugs- og produkti- 
onsmønstre, er ikke nye for denne danske rege- 
rings udviklingsbistand. Men Johannesburg har 
sat skærpet fokus på dem, og de vil derfor indgå 
i den fortsatte omlægning af dansk udviklings- 
politik, som regeringen har iværksat, og som vil 
blive præsenteret i forbindelse med fremlæggel- 
sen af finanslovsforslaget for 2004 til næste år, 
hvor vi yderligere vil skærpe disse aspekter. 

Kl. 10.45 
Regeringen vil endvidere gennemføre en ana- 

lyse af Danmarks internationale indsats efter 
2003, der hidtil har været omfattet af Mifresta- 
bistanden, bl.a. for at sikre målrettet tilpasning 
til de internationale processer, herunder Johan- 
nesburgtopmødet. Rapportering herom forven- 
tes i foråret 2003. 

Omdrejningspunktet for opfølgning på glo- 
balt plan er naturligvis FN's Generalforsamling. 
Men det er også Bretton Woods-organisationer- 
ne, de økonomiske verdensorganisationer, og de 
spiller en væsentlig rolle i denne forbindelse. 

Den 57. generalforsamling i FN er stadig væk 
i gang, og vi har naturligvis endnu ikke et fuldt 
overblik over, hvordan man vil endossere udfal- 
det af topmødet. For EU er det væsentligt at sik- 
re en integreret opfølgning, der ligestiller den 
økonomiske, sociale og miljømæssige dimensi- 
on af bæredygtighed. 

Det er også vigtigt at sikre løbende opfølg- 
ning gennem regelmæssig rapportering fra ge- 
neralsekretæren til generalforsamlingen. EU 
skal i andre dele af FN-systemet finde tilslutning 
til at virkeliggøre den indrømmelse, som EU fik 
om iværksættelse af et 10-årigt arbejdsprogram 
til fremme af bæredygtige produktions- og for- 
brugsmønstre, som jo var meget væsentligt for 
det danske formandskab at få igennem. 

Når det gælder Bretton Woods-institutioner- 
ne, Verdensbanken og IMF, vil Danmark gen- 
nem bestyrelsesarbejdet præge Verdensbankens 
udlånspolitik. Der er møde den 19. december 
med Verdensbanken herom i Washington, og det 
er vigtigt at præge IMF's støtte i retning af at un- 
derstøtte modtagerlandenes bæredygtigheds- 
strategi. 

Alle disse steder består en del af opgaven i at 
overbevise ulandene om, at bæredygtig udvik- 

ling er i ulandenes egen interesse og ikke et for- 
søg på fra industrilandenes side at skabe nye 
h a n d e l s h i n d r i n g e r . .  

Sidst, men ikke mindst er gennemførelsen af 
WTO's nye forhandlingsrunde af stor betydning 
for mulighederne for at virkeliggøre målsætnin- 
gerne også fra Johannesburg. Forhandlingsrun- 
den tilstræbes afsluttet i januar 2005, men under 
WTO's ministerkonference i Mexico i september 
2003 vil en midtvejsgennemgang naturligvis fin- 
de sted. 

Det er selvsagt endnu for tidligt at vurdere 
udfaldet af denne midtvejsgennemgang; det si- 
ger sig selv, når den finder sted i 2003. Men jeg 
kan forsikre om, at regeringen vil arbejde ihær- 
digt for, at der leves op til de udviklingsvenlige 
målsætninger, der er sat for processen, og som 
indgår i Danmarks strategi for handel og udvik- 
ling. 

Miljøministeren (Hans Christian Schmidt): 
Verdenstopmødet i Johannesburg var på mange 
måder tilfredsstillende. Som formand for EU i 
Johannesburg må jeg sige, at vi kom til Johan- 
nesburg med en række konkrete forslag til mål- 
sætninger og tidsplaner, som vi stod relativt ale- 
ne med. Ikke desto mindre kom vi hjem med 
gode resultater. Det gælder især implemente- 
ringsplanen med konkrete miljømål, gode for- 
muleringer om demokrati, menneskerettigheder 
og god regeringsførelse samt formuleringer, 
som kan sikre en effektiv opfølgning af hen- 
holdsvis Monterrey- og Dohakonferencerne. EU 
høstede også stor succes med lancering af part- 
nerskaberne for energi og vand. 

Jeg vil gerne benytte lejligheden her i dag til 
lige at understrege min anerkendelse af, at når 
vi nåede de resultater, skyldes det jo i høj grad 
en fantastisk indsats fra medarbejderne, fra em- 
bedsfolkene i både Udenrigsministeriet og Mil- 
jøministeriet. Jeg må nok sige, at man høstede en 
anerkendelse fra EU-landene og fra de øvrige 
lande i verden igen og igen. Det vil jeg bare ger- 
ne understrege i dag, at det har vi virkelig grund 
til at være stolte af. Det var en fantastisk indsats, 
der blev leveret, og det var i høj grad medvir- 
kende til, at vi nåede de gode resultater. 

Men afgørende for, om Johannesburg var en 
succes, er, om de mange flotte målsætninger og 
initiativer fører til konkrete handlinger. Regerin- 
gen har derfor sat en række initiativer i gang for 
at sikre, at der nu bliver sat handling bag orde- 
ne. Regeringen har bedt alle berørte ministerier 
om at gå implementeringsplanen igennem for at 


